ERNANDIS QUADROS ALVES

INDICAÇÃO N˚ 008/2025

            Senhor Presidente

                                    Solicito a mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja

encaminhado ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal José Antônio Dubiella, a

presente Indicação para que sejam tomadas as devidas providências no sentido de colocar

toldo na porta da urgência e emergência do Pronto Atendimento.

JUSTIFICATIVA

                                      Solicito a colocação de todo na porta de entrada da

urgência/emergência, essa cobertura ajuda a organizar melhor o fluxo de pessoas,

indicando áreas de entrada, espera e saída. Com proteção adequada, a equipe médica pode

se movimentar mais rapidamente na entrada e saída de ambulâncias, sem atrasos causados

por condições climáticas adversas. Um piso molhado devido à chuva pode aumentar o

risco de escorregões e quedas. O toldo minimiza esse risco, mantendo a entrada seca.

Além disso, a instalação de toldos pode contribuir para uma imagem mais profissional e

acolhedora do pronto atendimento.

Sala de Sessões, 07 de fevereiro de 2025.

Ernandis Quadros Alves

Ver. PL